

平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年11月13日

上場会社名 株式会社 桜井製作所
 コード番号 7255 URL <http://www.sakurai-net.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役部品部部長兼総務部部長
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 櫻井 成二
 (氏名) 河合 誠一郎
 TEL 053-432-1711

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	2,476	8.7	△69	—	△29	—	△38	—
30年3月期第2四半期	2,277	38.3	65	301.9	105	4,883.8	98	—

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 △76百万円 (—%) 30年3月期第2四半期 84百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	△9.69	—
30年3月期第2四半期	24.65	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第2四半期	7,664	5,295	69.1	1,354.29
30年3月期	7,643	5,460	71.4	1,378.81

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 5,295百万円 30年3月期 5,460百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	—	—	15.00	15.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年 3月期の連結業績予想(平成30年 4月 1日～平成31年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,010	4.0	30	△45.1	100	△26.4	80	△36.5	20.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期2Q	4,000,000 株	30年3月期	4,000,000 株
② 期末自己株式数	31年3月期2Q	89,637 株	30年3月期	39,634 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期2Q	3,937,866 株	30年3月期2Q	3,983,483 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予測などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報)	9
(重要な後発事象)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用、所得環境の改善が続き、緩やかな回復基調が続いております。一方、海外においては米中の貿易摩擦悪化の影響によるリスク等により先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当第2四半期連結累計期間の売上高は、2,476百万円と前年同期に比較して199百万円(前年同期比8.7%増)の増加となりました。セグメントごとでは、自動車部品製造事業が汎用機部品等の増加により1,974百万円、工作機械製造事業が専用機等の減少により502百万円となりました。

利益面につきましては、営業損失は、海外子会社での一時的な売上原価の増加等が主な要因となり69百万円(前年同期は営業利益65百万円)となりました。経常損失は、営業損失と同様の理由により29百万円(前年同期は経常利益105百万円)となりました。その結果、親会社株主に帰属する四半期純損失は38百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益98百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、建物及び構築物が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ21百万円増加し、7,664百万円となりました。

負債につきましては、未払金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ186百万円増加し、2,369百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金の減少等により、前連結会計年度末に比べ164百万円減少し、5,295百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期累計期間の業績予想と実績との差異の修正につきましては、当第2四半期累計期間の実績を勘案し、平成30年5月10日に公表いたしました第2四半期累計期間の業績予想を修正しています。なお、当該予想に関する詳細につきましては、本日公表の「第2四半期累計期間の業績予想値と実績値との差異の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,394,487	669,857
受取手形及び売掛金	843,843	938,561
電子記録債権	39,418	54,300
有価証券	600,000	-
製品	16,826	45,985
仕掛品	272,813	543,098
原材料及び貯蔵品	115,742	122,734
その他	67,086	70,434
貸倒引当金	△826	△885
流動資産合計	3,349,392	2,444,086
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	593,168	1,038,204
機械装置及び運搬具(純額)	1,357,115	1,720,552
土地	673,495	673,495
建設仮勘定	294,999	392,450
その他(純額)	86,713	126,558
有形固定資産合計	3,005,492	3,951,260
無形固定資産	37,769	40,384
投資その他の資産	1,250,485	1,229,202
固定資産合計	4,293,747	5,220,847
資産合計	7,643,139	7,664,933

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	321,461	403,602
短期借入金	328,200	320,789
1年内返済予定の長期借入金	20,000	80,000
未払法人税等	15,972	468
賞与引当金	48,968	52,500
役員賞与引当金	5,000	2,520
その他	279,162	393,752
流動負債合計	1,018,766	1,253,632
固定負債		
長期借入金	580,000	520,000
役員退職慰労引当金	9,368	9,368
退職給付に係る負債	234,031	245,333
資産除去債務	73,440	57,836
その他	266,933	282,960
固定負債合計	1,163,773	1,115,498
負債合計	2,182,540	2,369,131
純資産の部		
株主資本		
資本金	200,700	100,000
資本剰余金	25,563	126,263
利益剰余金	5,146,677	5,049,108
自己株式	△23,087	△51,719
株主資本合計	5,349,853	5,223,652
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	230,498	200,207
繰延ヘッジ損益	1,461	-
為替換算調整勘定	△121,213	△128,058
その他の包括利益累計額合計	110,745	72,148
純資産合計	5,460,599	5,295,801
負債純資産合計	7,643,139	7,664,933

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	2,277,867	2,476,939
売上原価	1,847,206	2,192,383
売上総利益	430,660	284,555
販売費及び一般管理費	365,253	354,444
営業利益又は営業損失(△)	65,406	△69,888
営業外収益		
受取利息	354	259
受取配当金	6,695	7,729
受取賃貸料	24,609	24,448
為替差益	2,061	1,645
売電収入	17,020	16,582
雑収入	5,343	9,525
営業外収益合計	56,084	60,192
営業外費用		
支払利息	847	6,154
賃貸収入原価	6,734	6,609
売電費用	7,738	6,825
雑損失	704	77
営業外費用合計	16,024	19,667
経常利益又は経常損失(△)	105,466	△29,364
特別損失		
固定資産廃棄損	420	137
特別損失合計	420	137
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	105,046	△29,501
法人税、住民税及び事業税	7,803	△4,343
法人税等調整額	△957	13,004
法人税等合計	6,846	8,660
四半期純利益又は四半期純損失(△)	98,200	△38,162
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	98,200	△38,162

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	98,200	△38,162
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	640	△30,290
繰延ヘッジ損益	267	△1,461
為替換算調整勘定	△14,176	△6,844
その他の包括利益合計	△13,268	△38,596
四半期包括利益	84,932	△76,759
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	84,932	△76,759

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	105,046	△29,501
減価償却費	189,713	248,970
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△1,137	11,302
賞与引当金の増減額(△は減少)	△8,596	3,532
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△480	△2,480
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2	58
受取利息及び受取配当金	△7,049	△7,989
支払利息	847	6,154
固定資産廃棄損	420	137
為替差損益(△は益)	△497	△1,704
売上債権の増減額(△は増加)	146	△112,322
たな卸資産の増減額(△は増加)	△101,603	△307,760
仕入債務の増減額(△は減少)	104,178	86,710
未払又は未収消費税等の増減額	△14,333	△10,071
その他	△66,880	△21,714
小計	199,771	△136,678
利息及び配当金の受取額	7,049	7,989
利息の支払額	△847	△6,154
法人税等の支払額	△62,334	△6,120
営業活動によるキャッシュ・フロー	143,639	△140,963
投資活動によるキャッシュ・フロー		
譲渡性預金の預入による支出	△700,000	-
譲渡性預金の払戻による収入	400,000	600,000
有形固定資産の取得による支出	△232,345	△1,108,763
投資有価証券の取得による支出	△6,203	△6,997
無形固定資産の取得による支出	△262	△10,668
その他	36,889	33,659
投資活動によるキャッシュ・フロー	△501,922	△492,770
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△9,998	△28,632
配当金の支払額	△51,987	△59,405
財務活動によるキャッシュ・フロー	△61,986	△88,037
現金及び現金同等物に係る換算差額	△2,886	△2,858
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△423,155	△724,630
現金及び現金同等物の期首残高	1,224,035	1,394,487
現金及び現金同等物の四半期末残高	800,879	669,857

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,707,415	570,451	2,277,867	-	2,277,867
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	9,178	9,178	△9,178	-
計	1,707,415	579,630	2,287,045	△9,178	2,277,867
セグメント利益又は損失 (△)	158,544	△93,137	65,406	-	65,406

(注)セグメント利益又は損失と四半期連結損益計算書の営業利益に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,974,156	502,783	2,476,939	-	2,476,939
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,119	18,418	19,537	△19,537	-
計	1,975,275	521,202	2,496,477	△19,537	2,476,939
セグメント利益又は損失 (△)	44,962	△114,851	△69,888	-	△69,888

(注)セグメント利益又は損失と四半期連結損益計算書の営業損失に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。